定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成 25 年２月 22日（金）

２ 場  所  中野市役所３階 31号会議室

３ 出席委員  土屋正志、市村尚人、高橋智美

４ 欠席委員  岡村博子

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 横田清一  学校教育課長 荻原由美子  生涯学習課長 佐々木正

   学校給食センター所長 成合宣孝  中央公民館長 小嶋隆徳

  北部公民館長 鈴木一成  西部公民館長 島田賢治  図書館長 月岡篤志

学校教育課指導主事 小野良一  学校教育課長補佐 杉本光正

６ 開 会  午後１時 25分

７ 土屋教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成 25 年１月 25 日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席

委員全員が承認し署名する。

９ 教育長職務代理者報告

（1） １月25日 初任者・10年経験者合同研修「研修まとめの会」

（教育長職務代理者）

（2） １月28日 佐渡市教育委員会視察来訪

（3） ２月１日 部課長会議 人権作文ポスター合同審査会（教育長）

（4） ２月４日 県教委と市町村教委の連絡会（委員長、教育長職務代理者）

（5） ２月４日 教育委員会第１次事務事業評価

（6） ２月６日 中野市議会定例全員協議会

（7） ２月８日 第４回中野市立小学校及び中学校適正規模等審議会

（8） ２月10日 第24回中野保護者杯尐年フットサル大会（教育長職務代理者）

（9） ２月10日 生涯学習まちづくり推進事業 なかの21市民講座

（教育長職務代理者）

（10）２月12日 第７回校長会

（11）２月13日 長野県市町村教育委員会連絡協議会第３回代議員会（教育委員長）

（12）２月13日 教育委員会第２次事務事業評価

（13）２月14日 中高学校保健会第３回理事会（教育長職務代理者）

（14）２月14日 学校人権合同部会（教育長職務代理者）

（15）２月15日 中野市区長会定期総会（教育長職務代理者）

（16）２月16日 十三崖チョウゲンボウ応援団勉強会

（17）２月17日 平成24年度 生涯学習 市民のつどい

（18）２月18日 第７回社会科副読本改訂編集委員会（教育長職務代理者）

（19）２月20日 第５回教頭会

（20）２月20日 部落解放・人権政策確立に向けた行政懇談会（教育長職務代理者）

（21）２月21日 平成25年度予算公表

 ◆ 以上 21件のうち教育長職務代理者から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

  (1) 中野市就学指導委員会条例の一部を改正する条例（案）について

◆ 学校教育課長から説明を受け、原案に同意した。

  （条例文は省略）

  (2) 平成24年度中野市一般会計（教育費）補正予算（第６号）について

◆ 生涯学習課長及び図書館長から説明を受け、原案に同意した。

   （予算説明書は省略）

  (3) 平成25年度中野市一般会計（教育費）予算について

◆ 学校教育課長、生涯学習課長、中央公民館長、図書館長、学校給食センター所長

から説明を受け、原案に同意した。

   （予算説明書は省略）

11 報 告

(1) 事業の共催、後援の専決処分の報告について

 事  業  名 期 日   申 請 者

１
2013第 24回カチューシャふるさと

マラソン大会（後援）
５月 19日

中野市体育協会

会長 中嶋 元三

２
2013 年度（公社）中野青年会議所

３月公開例会（後援）
３月３日

（公社）中野青年会議所

理事長 河野 護

３
2013年ＴＯＳＳ教え方セミナー

長野県北信地区（後援）

３月 27日

４月 20日

５月 18日

５月 19日

ＴＯＳＳ教え方セミナー

長野県北信地区実行委員会

中野市立科野小学校

教諭 頓所 陽子

４
2013年プロ野球セ・リーグ公式戦

東京ヤクルトスワローズ ＶＳ
８月２日

株式会社 長野放送

販売事業局長 矢澤 弘

読売ジャイアンツ（後援）

５
平成 25年度ＰＴＡ指導者研修会

（共催）

５月 19日

６月 30日
北信教育事務所長

６ ＦＰミニフォ－ラム in中野（後援） ８月 24日

ＮＰＯ法人

日本ＦＰ協会長野支部

支部長 細川 ひとみ

７
第 10回 五色百人一首長野県大会

（後援）
３月３日

ＴＯＳＳ五色百人一首協会

長野県支部事務局

長野市松ヶ丘小学校

教諭 宮沢 忠利

 ◆ 以上７件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

 (1) 平成23年度教育委員会の事務の管理及び執行状況の点検・評価書（案）について

 ◆ 教育次長、学校教育課長、学校給食センター所長、生涯学習課長、中央公民館長、

北部公民館長及び図書館長から説明を受け、教育委員が評価決定した。

 (2) 当面の会議・行事等について

 ◆ 臨時教育委員会を３月 19 日（火）午後 1 時 30 分から、３月定例教育委員会を３月

26日（火）午前９時 30分から開催することに決定した。

12 その他

 (1) 卒業式・入学式への出席について

 ◆ 学校教育課長補佐から説明を受けた。

 (2) 平成25年３月中学校卒業生の前期選抜試験の結果について

 ◆ 学校教育課長から説明を受けた。

 (3) 体罰に係る実態把握（緊急調査）について

 ◆ 教育次長から説明を受けた。

13 閉 会   午後４時 06分